GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 007 ao EDITAL Nº. 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID - SUPERVISÃO                                                         Página 1 de 6

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 007 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 -
UNEMAT/PROEG/APE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
SELEÇÃO DE BOLSA SUPERVISOR EM FLUXO CONTÍNUO

A Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado – UNEMAT, no uso de suas atribuições, por

meio da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para atender

as especificações do Edital PIBID CAPES nº 10/2024 e a Portaria CAPES nº 90/2024, torna público o resultado preliminar

da seleção para vagas em cadastro de reserva para todos os Subprojetos (vagas remanescentes) do Edital de

Credenciamento Nº 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE - Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid

- Seleção de Bolsa Supervisor, em Fluxo Contínuo, para a Seleção e formação de Cadastro de Bolsista Supervisor.

Conforme anexo, os resultados estão organizados por Cidade/Núcleo e Subprojeto. De acordo com o item 4.1, o vínculo

efetivo tem prioridade na ordem de classificação, em atendimento ao que estabelece a CAPES.

A implementação das bolsas está condicionada  à existência de vaga, ao cumprimento das condições determinadas em

edital, dentre as quais estão o cumprimento dos requisitos de currículo na Plataforma Freire e a composição dos núcleos

por número de alunos estudantes de licenciatura.

Cáceres – MT, 20 de março de 2025.

Profª. Drª. Nilce Maria da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT
Portaria nº 002/2023

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 007 ao EDITAL Nº. 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID - SUPERVISÃO                                                         Página 2 de 6

RESULTADO SUPERVISOR

Cidade/Núcleo: Alta Floresta
Subprojeto: Ciências Biológicas

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

 JOSÉ ALESANDO RODRIGUES 12,25  Classificado E.E. Marinês Fátima de Sá Teixeira Efetivo

Cidade/Núcleo: Cáceres / Cuiabá
Subprojeto: Interdisciplinar – Geografia e Artes

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

 CUIABÁ   CUIABÁ

 RAFAEL BRANCO DA SILVEIRA 65,70 Classificado E. E. Liceu Cuiabano/Cuiabá Efetivo

Cidade/Núcleo: Cáceres
Subprojeto: Educação Bilíngue de Surdos

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 SILVANIA MARIA DE SOUZA PEREIRA 9,0
Classificado  E.E. Militar Tiradentes Professor Natalino

Ferreira Mendes
Efetivo

2 MARISOL MELGAR DOS SANTOS 8,5 Classificado  E.M. Dr. José Rodrigues Fontes Contrato

3 PAULA NAYARA NUNES ROSA 8,0
Classificado  E.E. Militar Tiradentes Professor Natalino

Ferreira Mendes
Contrato

4 ELIANE APARECIDA DA SILVA BELASCO 7,5 Classificado  E.M. Desembargador Gabriel Pinto de Arruda Contrato

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 007 ao EDITAL Nº. 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID - SUPERVISÃO                                                         Página 3 de 6

Cidade/Núcleo: Cáceres
Subprojeto: Alfabetização

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 MÁRCIA PARENTE PAESANO 7,75* CLASSIFICADA E.M. VILA IRENE Efetivo

2 ROSA PEREIRA DA SILVA ARRUDA 7,84 CLASSIFICADA E.M. VILA IRENE Contrato

* Conforme prevê o Edital de seleção de supervisor 002/2025 PIBID/UNEMAT, item 4.1, vínculo efetivo tem prioridade na ordem de classificação, em atendimento à
CAPES.

Cidade/Núcleo: DEAD
Subprojeto: Educação Física

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

 CÁCERES   CÁCERES

1
GILVANA PEREIRA DE SOUZA

9
Classificada Escola Militar Tiradentes Professor Natalino

Ferreira Mendes – Cáceres
Efetivo

2
LUCAS DANIEL DA SILVA CARDOSO

Indeferido

Não apresentou documento
5.1 (e)

Cidade/Núcleo: DEAD
Subprojeto: Alfabetização

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

01 CRISTINA IZABEL HAGMUSI ANGELIM 9,2 Classificada Escola Municipal Concórdia Efetivo

02 EDVÂNIA SILVA DE SOUZA 9,4 Classificada Escola Municipal de Ensino Fundamental Betel Efetivo

03 EUDETES SOARES VASCONCELOS 9,2 Classificado Escola Municipal Alair Álvares Fernandes Efetivo

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 007 ao EDITAL Nº. 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID - SUPERVISÃO                                                         Página 4 de 6

04 MARIA CLEIA RODRIGUES DE CARVALHO 9,0 Classificada Escola Municipal Mª do Socorro Luz Reis Leite Efetivo

05 MIDIAN RODRIGUES FERREIRA 8,8 Classificada Escola Municipal Rui Ramos Efetivo

Cidade/Núcleo: FAINDI
Subprojeto: Licenciatura Intercultural Indígena

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 SUZILENE URUPE CHUE 7,74 Classificado E.E.I Chiquitano José Turibio Contrato

2 LÁZARO TSERENHEMEWE TSERENHITOMO 7,30 Classificado E E.I Marãiwatséde Contrato

Cidade/Núcleo: FAINDI
Subprojeto: Matemática

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 PAULO VITOR RODRIGUES DE BRITO 10,00 Classificado Escola Estadual Indígena Hadori contrato

2 ANDREIA DA SILVA FEITOSA 9,78 Classificado Escola Estadual Indígena Hadori Contrato

3 LÁZARO TSERENHEMEWE TSERENHITOMO 9,50 Classificado E. E. I. Educação - Básica Marãiwatsédé Contrato

Cidade/Núcleo: Jaciara / Jucimeira
Subprojeto: Letras Português

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

 JUCIMEIRA   JUCIMEIRA

1 VALÉRIA DOS SANTOS VIEIRA 7,40 Classificado Escola Estadual Antônio José de Lima Contrato

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 007 ao EDITAL Nº. 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID - SUPERVISÃO                                                         Página 5 de 6

Cidade/Núcleo: Sinop
Subprojeto: Interdisciplinar - Pedagogia, Geografia e Letras

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 TAINARA IANKA MAAS 7,60 Aprovada Escola Estadual São Vicente De Paula Efetivo

Cidade/Núcleo: Sinop
Subprojeto: Letras Inglês

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1
ALINE SCHMIDT DE LIMA 71,60

Classificada E.E. Militar Tiradentes 2o SGT PM Claudemir
França Maciel

Contrato

2 DAYANE DONATO NEPOMUCENO 71,45 Classificada E. E. Professora Zeni Vieira Contrato

3 NAYARA APARECIDA MALAGUTTI 64,00 Classificada E. E Nilza de Oliveira Pipino Contrato

Cidade/Núcleo: Sinop
Subprojeto: Pedagogia

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 ACEDAIL JUSTINO DOS SANTOS 7,03 Classificado EMEB Aleixo Schenatto Efetivo

Cidade/Núcleo: Sinop
Subprojeto: Alfabetização

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 ACEDAIL JUSTINO DOS SANTOS 10,00 Classificado Emeb Aleixo Schenatto Efetivo

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 007 ao EDITAL Nº. 002/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID - SUPERVISÃO                                                         Página 6 de 6

2 MARCIA RODRIGUES DA SILVA 7,45 Classificado Emeb Rodrigo Damasceno Efetivo

3 VANILDES SABASTIANA DE SOUZA 7,45 Classificado Emeb Rodrigo Damasceno Efetivo

Cidade/Núcleo: Vila Rica, Nova Lacerda e Vila Bela
Subprojeto: Ciências Biológicas

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira Vínculo

1 LEANDRA DA SILVA SOUZA 7 Classificado Escola Estadual Verena Leite de Brito - Vila Bela
da Santíssima Trindade - MT

Contrato

2 ROOSMAN QUEIROZ BARREIRA  Indeferido. Item 5.1 (c; g; h)
Ausência de assinatura do
candidato

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br